
RESOLUClO."I No. SDH..fi0006.1
16 FEBRERO 20ll

impuestos

LA SECRETARiA OISTRITAL DE HACIENDA

CONSIDERANDO:

Que se hace necesario modificar la Resoludón N° SDH-000487 del
de 2009, en lo atinente a las sobre €tI recaudo la

y demás recursOl por la Secretaria
a !as- necesidades la administración sobre proce,;a!11lmlo

Que



KESOLUCION Nó. SDH..(JIJfJ(Jól
16 FEBRE"R() 1011

RESUELVE:

CAPiTULO I

ESQUEMA DE RECAUDO· FORMULARIOS COMERCIALIZABLES

Artículo 1, Ooeument08 tributarios c~lm~:~~:'~~'::I":'Ii:::~~'~(:'~:recepción y t'&C8udo de los tributos dlstritales
contribuyen.. Se llamaran documentos
formularios para las declaraciones

de la presente Resolución, dil~lencíados
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16 FEBRERO 2011

Impuesto de OelmeadÓfi Año grallable 1994 y

del Impuesto de Delineación Urbana. Año

Unificado Fondo de

Paragrafo En el evento que pordisposicion legal se autoricen nuevos
modifiquen k)S actuales y recaudo se
incorporados en su
implementación. las
recaudadoras Surtido este !a Secretada
Distrita! de comunicará a las recaudadoras las condiciorle$ a

cuenta para el proceso de trascripción y envio de

Parágrafo 2: El gravab~e¡imite para recibir los formularios descritos en
articulo es el correspondiente ti de
deben formulariOS ano

de 105 formularlos

presente Resolución

1
la

en origmal y
de Hacienda -
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2 El furmulano esté diligenciado en len imprenta y numeros legibles
tmta negra,

o Razón
conlnbuyenle ,,, encuenlren díliller>cia(jo5.

NIT. debe estar di!Jgenciado el campo digifo de venflcacion

preserll.(;¡OO V'O
la

Obikl.toriarrlen·le deben estar dJli9$t1ciado:scon
rengrones

un valor

{TPi Tetal
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Impuestos

2
3.

Voluntario

en
de cerO (O).

S¡ la declaraclón
a Pagar

10 Para todos los formularios obligatoriamente debe: estar diligencli:3:do el campo
direccIón de notificación

11 Para cada formulario se señale una sola usa

Avisos y Tableros.

En el Declaración de Retenciones Impuesto !ndlJstria

a) Se mdlque solo un

3 En el formulario del Impuesto Precha! Unificado:
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Unico del Impt..teSto Unificado

Único de Retención y/o AnticipO del
Azar y Espectacu!os

al Se indique solo un periodo gravable~ mensual

(l8

parágrafo: SI 10$ fOll"llulanos y sumas desea
cumplen requisItos,vermcacfOt1esgenerales

articulas 2 y 3 de la presente ResotuCión, las recaudadoras
proceder a su recepci6n, segun el procedímíerno establecido en
presente resolución,

Articulo 4, Procedimiento de r&Cépción. recibír
relacionados en el pnmero (1<) de la prasente ReSOiuc;on
recaudadoras en los ejemplares del
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CAPiTULO n

TRANSCRIPCIÓN DE LA INFORMACIÓN DE DOCUMENTOS TRIBUTARIOS
COMERCIALIZABLES

Articulo 6. ObJigaelón de suministrar la información del recaudo. las entidades
recaudadofas deberan a la Secretaria Oi$trital de
DJstritalde Impuestos de intermedIode la en

en forma con los la
todos los contemplados capitulo I de la presente

Resoluciól'1, reiOlbidos en un mismo die

entiende
recaudadora
proveniente

Articulo 6. ProcéSamiento d& la información. Las mcaudadoras
procesar y grabar en el
diligenciada en cada uno de los

line,am"enlos establecidos el Documento Técnico, ane)(o 1

CAPiTULO 111

ENTREGA DE DOCUMENTOS TRIBUTARIOS cOMERCIALlZABLES e
INFORMACiÓN EN MEDIOS MAGNÉTICOS A LA seCRETARíA DISTRITAL DE

HACIENDA
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Devolver at contribuyente la copla del rorniLdano,



RESOLllCION No, SDH-00006/
[fi FEBRERO 2011

Articulo 1. Procedimiento para la entrega de los documentos: tributariO$
comercializables Para la entrega de ¡os documentos tributarios comerclalizables
la Secretarfa Dlstnta! de Hacienda" Dirección Distr!tal de Impuestos de 80g0\8 - 018,
se deberá conforme al procedimiento descrito en el No, 2 la
presenta conjuntamente con la del de aceptación del
archivo magnético, generado a través del WEB Distrital
Hacienda

los documentos
recibidos en fechéS del
impuesto sobre Vehiculos Automotores en
recepcionedos durante los cinco (5) dias hábiles anteriores a rt,~hm¡ vEmc,mi,mll)s
horario normal extendido, entregarán dentro de

a la recepción \) recaudo
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cAPlrULOIV

ESQUEMA DE RECAUDO - FORMULARIOS PRELIQUIDADOS

pre,llq'uidad'" para la
formularios prsllqlJla'II;IO$, los documentos

Impresa para la presentacíón y el

Declaración o del
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'Porls cual Se

2. Formulario par~ Declaración (1 Pago
Automotores:,

Declaración Q sugerido del Impuesto de ComerCIO,

4. Formulario para Declaradón o Pago asistido del Impuesto de
Avísosy Tableros,

ComerciO,

Impuesto de

Formularlo para Declaración o pago asistido de Retenciones Industria y ComercIo

7. Formulario de P-ago del "Impuesto PredJal Unificado
Sistema Stmptificado de Pago - SSP ~ Predios Residenciales

Articulo 11. Verificaciones previas para aa recepción de 1M formularios
preliqu'idados.

en!idádes recaudadoras al momento de recibir
deberán verificar que

1 formulano
por la Dirección Oistr!tal de

formularios preliquldados.

dJseño implementado

El numero del formulario corresponda en el original la copla, hay lugar a ella

4. En la sección Adicional del formularlo del
Unificado y del del lmpueslo Vehiculos debe
verificar que·

Pago

en
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Articulo 12. Procedlmiénto de recepción. Para recibir
artIculo 10 de la presente Reso!uc;Oft
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espacio destinado para tal fIn.

identifique el nombre de la entidad recaudadora, oficIna
recaud<L la; expres10n "RECIBIDO CON PAGO" o

El seno deberá 8n el
legibilidad y

adhesivo evento que use el número de
manera automática. los sellOS se deben colocar sin afectar

del timbre que valida la transaccran

5 Entregar at contnbuyente copia o cuerpo del formulano

Paragrafo: Las entidades recaudadoras que cuenten
transacción generadO de manera automática, no utilizaran
registro automático, contenga toda la información del sello,
jornada,

CAPíTULO V

TRANSCRIPCiÓN DE INFORMACiÓN FORMULARIOS PRELIQUIDADOS y
ENVio DE ARCHIVOS

Articulo 13. de suministrar 1••Información en medio
entidades rec:awjadlor¡;,s deben'.!n suministrar a la Secretaria Distrital

de Bogotá - DIle por intermedio de la oficina
la información magnética y tributarlos
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Artículo 14. Procesamiento de la información. la entidad recaudadora
de tos dl)QJm&mos tributarios preliquldados
Documento Técnico, 1 de la

La Secretaria Oistrital de Hacienda Dirección de
actualizar rnformadón contenida en

CAPITULO VI

ENTREGA DE DOCUMENTOS E INFORMACiÓN DE
FORMULARlOSPRELIQUIDADOS EN MEDIOS MAGNÉTICOS A LA

SECRETARíA DISTRITAL DE HACIENDA

16. Condiciones para la enll'lllla d. Información
prellquldados rece¡:!Clonados por ventanilla.
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slIcursaJ centralizadora, las entidades Secretaria
Dlslrital Hacienda Direcdón 018, la
información producto la recepción y recaudo.
formularios de la
Tributarios en el articulo 10 de presente
orden cronológico de la fecha de recaudo, por sucursales en un magnético,

acuerdo con lo establecIdo en el Documento Té<:nlco anexo 1 de la
RMo!ución

Artlculo 17. Término para l.
entidades recaudadoras
Distíital de de
Bogotá archivo con
prehQUldados relacionados en el arUculó
los formularios perdidos de

de información en medio magnético. Las
Secretaría Distritaf de Hacienda - Direcci6n

conducto de la oficina centra!lzadora en
de los formulariOS

presenm Resolución las actas de
la recepción recaudo el
sucursales de los ocho (81días

El archivo magnético la información de los documentos tributarlos prelquída'dos
de trata el artículo 10 de la presente Resolución, recibidos en de
ver,elrnlel1to del impuesto Predial Unificado Sistema General e
Vehiculos Automotores los recepcionados durante los cinco hábiles
amenores a en horario normal y extendido, se entregarán
dentro de los dias hábiles siguientes a la fecha de recepción.

Parágrafo Transitorio: la información fisica y
tributarios relaCIOnados el arUClllo 10 de fa
eOOe el 1 y 31 de eriero de
Hacienda DireCCión Distrital de
febrero de 2011.

Articulo 18. Entrega de información física de formularios preUquidados la
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la totalidad de los fomlu1arios conjuntamente con la

CAPITULO VII

ESQUEMA DE RECAUDO -CANALES Y MEDIOS DE PAGO ELECTRÓNICOS-

Articulo 20. Recaudo a travéS de canales y mtMiios de
entidades recaudadoras autorizadas, podrán recaudar
sanciones e intereses de los tributos dislntates a través de

Sin qU$

los documentos tributarios a que se hacen alusión en el presente articulo son los
siguJerrtes·

Formlüario para Declaración (1 Pago sugeridO del Impuesto Predial Unificado.

2, Formulario
Automotores

3, Formulario para Declaración o Pago sugerido del Impuesto de Industria, Comercio,
Ij TabiE:!Os

Dec!araGi6n Pago sugerido del Impuesto sobre Vehiculos

pago de RetencionesDeclaradon
Comercio

5. Formulario de Pago "Impuesto Predial Unificado RecIbo OficIal de
Sistema Simplificado de Pago - SSP ~ Predios ResidendaJes 1 y 2
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Secretaría Distrital de HllCienda - Dlfección Distrltal de Impuestos de
podré aclualizar la información eontenidaen los archivos
recaudadora deberá incorporar los nuevos regltiítros en sus bases de-datos,,"
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Parágrafo Transitorio: La Información de
relacionados en el articulo 20 de la presente resolución, receo(;¡or"dos
31 de enero de 2011, se debera reportar a'la Secretaría de
Dirección Dístrital de Impuestos de 8ogotá 018" más tardar el 21 de febrero
2011.

Articulo 24. Plazo para consignar los corrapondlenles al recaudo
realizado a través de mediO$ electrónicos. dineros recibidos las Ent¡dades
Recaudadoras a través de tos mediOS electrónicos autorizados. consigf1ados

términos establecidos el articulo 53 da presemte

recaudo realizado por electrónICOs de a viernes, entre cero
(00.00.00) y las ocho (180000) horas se considerara como efectuado en
horano normal; lo con posterioridad se entendera como horario adiciona!
especial extendido, Lo durante las veinticuatro (24) del dla sabado
y/o dom¡ngo~ se deberá contabilizar como recaudo percibidO 6fI horario adicional,
especia! Q mendldo

Pari:grafo: El realizado mediante mecanismo botón
de de 11Ines a viernes, entre las cero trelnta

como efectuado en normal: lO recibido
nn,denlori,iad se cómo horario adic10naL especial o extendido. Lo reCibido

las veinticuatro (24) horas del dia sábado< domingo 1".llvo< se debera
contabHizar como recaudo percibido en horano adicional, o extendido

Articulo 25~Contenido de la informacl6n relativa a las transacciones
• través del canal electrónicobotón dé pago.La Secretaria Díslntal de
envla línea la información a las entidades presten el servicio a
travéS dél canal electrónico bot6n de

1. Identiflcaclt)n del soporte tributario
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deber. transmITirse siguiendo las eSI,ecmcaci"ne",
el Anexo 1 de la presente Resoluci6n.

ArtículO 26. PIHO pal1lll'al'lsmitlr
del canal electrónico botón de
transmitir en linea la Información
realIzadas; sin paraefectos

lnformae:ión, el maximo Mra
del respectivo día,
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causas atribUlbles a la entidad recaudadora, seran responssbtlidad de

Articulo 27. Prueba de entrega de Información del recaudo realizado a través
del canal electrónico botón de pago. Para todos los ente~a recibida
la información de recaudo realjzada a través del canal botón
cuando el Sistema de Secretaria Distrital de Hacienda comunique el acusa
recibo a sBtisfaccfón, a través del procedimiento definido en documento
anexo de presente Resolución.

la Dir"cción Distrilal de Impuestos de Bogotá DIB autOrice la
radicación de por el descrito en el presente ~aentIdad
recaudadora deberé presentar la y la mformación dentro habil
siguiente de efectuado el recaudo, caso en el cual se cortSldera oportuna
de la informaclon

Artículo 29. Archivo de conciliación tr8rl$itccíones por el canal electrónico
botón de- pago. Las entidades recaudadoras deberan conformar un archfVO con la
totalidad de las realizadas entre las 17:30:01 de! anterior hasta
las 17:30:00 dia las especificaciones
establecldas en el anexo
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preSéntarse dlfef$ncias
conciliación, prima la información

es decir pagos re¡lQf1lIdosen el
en mediantelas c:ondlckmes

la¡¡ entidades recaudadQIliIS deben
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Lo anterior, perjuicio de la aplicación de la sanci6n por extemporaneidad en
entrega de la información a haya lugar

CAPiTULO VIII

ENTREGA Y VAUDACIÓN DE INFORMACIÓN MAGNÉTICA

Articulo 32. Medio de envio información magnetJca. La ¡nformación magnética
relativa al recaudo de impuestos distritales que ocasión de ¡as
establecrdas en el de las entidades recauclad')fas
a la DI'stritaJde Hacienda, se baJoestructura
planos. conforme a los lineamlsntos técnicos establecidos. en e~Documento Técntco
anexo No 1 de la presente Resolución

Articulo 33. Forma de envío información magnética. El envió de la información
magnética relativa al proceso de recaudo realizado por el de formularlos
comeltializab!8$; sugendos en ventanilla, recibidosa través
de medios electrónicos de autoadhsivos o seriales de transacción

utilizados, o repetidos, Informe semanal de recaudo 'i de
de se deberé reportar través del s~stema WEB de

Haclí::wda En casos de mayor, no imputables a
Distntal de 80g018: DIB a traves del

de y Recaudo o éste delegue,
el

23
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o mediante un mensaje al correo
de 8ogotá- DIB habilite para tal fin

la

Articulo 34. Aceptación informaeión magnética enviada a
web de la Secretaria Distrital de Hacienda.

entidades recaudadoras a través de! Sistema
efectO$,

Arl:leulo 37,
oportunidad,
las
de archivO! a través del

el proveedor autorizado, conforme a
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Documenta Técnico, anexo 1 de la R6$oluC1Órt El certificado
se firmen los archIvos, deberá vigente para la fecha que se
lttformaclón magnética a la Secretaria Distrilal de Hacienda,

CAPiTULO IX

ASPECTOS GENERALES EN EL PROCESO DE RECEPCiÓN Y RECAUDO

Articulo 38. Fecha de recepci6n y recaudo de los documentos tributarlos en los
hOnU'jos de 3tBncíón al publico. Para efectos de determinar la fecha de recaudo ele
los formularios triblitarios, las entidades recaudadoras observaran las
reglas

1. Cuando
normal,

Articulo 39. Debé! de preMntar el documento de identificación. P8ra
recaudo de los documentos trlbutaríos 1:05tributos distfitales, 'as

recaudadoras deberan exigir a los contribuyentes, declarantes o
responsables de presentacIón y/o pago, el original o copia legi'ble de uno de
documentes qué ti continuación se refadonan:

1 ?ara Personas Naturales: RUT expedido por la Dirección de
Naciona!es, cédula de ciudadanía, cédula de extranjeria o
segun el caso

Para Personas Jurfdícas: expedido por te Dirección de 11l1puestos y Aduanas
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Paragrafo: Para la
RecIboOfiCIalde Simplificado de
Estratos las entidades recaudadoras no

Artículo 40. Del número serial de transacción o autoadhestvo.
recaudadoras al momento de recibir los documentes tributarios

de

aUloo,lheSi"'S y los números seriales
exclusiva responsarnlidad de las entidades ,,,,,,,,",,aO'0"'5,

mecanismos de custodia necesarios para evitar
los

ParágralO:
recaudo

entidades recaudadoras que se
Impuestos y tributos dlstrilales,
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automáticos de asignación de sEmejes de
técnicas suministradas la Secretaria Dlstrital de
Impuestos de Bogotá -

del numero serial de

CÓd'gc de la entiead Recaudador ••

Cajere

El consecutivo consideración
ascendente el orden de
verificación sera el dA,,,,,,,,¡',,,rln
de uso universal que permite el calculo
mecaOlsmo determinado en el Documento
Resolución.

El auíoadhesivo deberá estar preimpreso en formato de dos punto cinco (25) dos
punto tres (2.3) centímetros de ancha por siete y mediO (7.5) centímetros de
papelllpo vlnyl deslructibl~. fondo de color verde claro o blanco con el logotipo
la entidad recaudadora preimpreso. En trama central. deberé estar
leyenda O,C .. Dirección Oistritat de
numeraci6n consecutivo del autoadhesivo
en estructura de código de barras de confonnidad
Resolución,
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1. Las entidades recaudadoras: deberén
autoa,jheSlv,)$ fisicos y automáticos al tnielo de cada

contmuar con las series de! año anterior

ascendente de menor a mayor,
estos deberán anularse e informarse

articulo siguiente

Artloulo 43. Inforrmlclón de aul!:>4ldhesivos o número serl.1
anulados 1) repetidos. La sucursal

cerltraH",d","". cuando se presente u1l1b:ación.
de transacción

• los lineamlent"s a!,lab,lecldos
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La elaborada y fitmada por el funcIonario responsable de
recaudla"lf., deberá quedar para verificación por parte de la
Oistrital de Impuestos ~OIB - OfiCina de Recepción y Recaudo, en la
sede de la oficina que actué como centralizadora

rec;,Udao,"1lS deberán conservar en sus archIvos.
Hacienda Dirección Distrital de

AdhesivosAnulados,anexo la
ccpia de! documento
número serial de tran$acclón

Articulo 45. Términos para entregar información relatjva a la generación de
autoadhesivos O numero de transacción. Las entldades recaudadoras
conduelo de la sucursal centralizadora dentro de los dias
de cada trimestre, informarán a la SecOOlÍa Dirección
Distrlta! de Impuestos de Bogotá . 018, 10$ rangos de números de transacción O
auloadheslvos generados por cada cajero. que se al inicio del
respectivo perlodo, discriminando la de las senes de números de

'9
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UgH':'\Oeonseclrtivo informado por
medio el final de la serie

Informados a Distrital de Hacienda - Dirección
Bogotá - 018.

previsto

Una vez. reailzado el inventario, la entidad recaudadora 0"''''''' OCIO"''''
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utilizados, para lo cual dejara constancia de este
el responsable del afee. operativa y de aUditoría
funcionario de la Dirección Distrital de Impuestos
se 18 Secretaria Dis!ntal Hacienda

Bogotá ~ DIB<

Articulo 47. Condiciones para la entrega de información relativa a documentos
tributarios extraviados. En caso pérdida origiríal de documento tributario
la recaudadora deberá dlngendar el Pérdida anexo
5 y la Controj de Actas de Formularios Perdidos, anexo 6 de la presente
ResoluCIón, las ser suscritas por responsable del proceso de
recepción y recaudo recaudadora

El acta de

entidad recaudadora debera mforrnar mediante oficio dUigido 8 la Direccion
de Oficina de Control Agentes de Recepción y

el en el cual fuefon los referidos
oias reporte de

orocedlm"lnto descrito para reportar la pérdida
recaudadoras encuentran u oblienen
del Informado como

de Hacienda -
que pertenece documentos
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Articulo 48. Entrega de paquetes, conformación, requlllltos de
presenUieión,

ti aeeptación o rechazo de la parte
de Hacienda.

rechazo de la informaCión
se de las veinticuatro (24) El

Secretaría Dis:!rltal de . Dirección Distrltal de lrnpuestos de
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La aceptación o reC113:Z0 la información remitida en épocas de vencimientos
temendocomo tal la correspondiente a los cinco (5) días habiles anteriores a los
vencimientos para con y sin descuento. caso, de
Impuestos Predial Vehiculos Automotores. se dentro de-
las cuarerrta y ocho siguientes a la entrega en la Secretaria Dlstrita! de
Hacienda - Dirección Impuestos de Bogotá· me

Para el caso de los formularios preliqtddado$ estos térmmos contarán a partir de la
entrega flalca de la información

La SecretarJa Dlstntal de
las circunstancias

plazos

Para él dé formularios cornerciallizable,
de Información sea rechazada devolverán
magnético, informando los errores encontrados

Articulo 50. CondIción del acuSE! ckarecibo de los documentos e información de-
los medios magnettco&.

para todos los efectos de Informacíón fhüca y
de las entidades recaudadoras a la Secretana D¡strital de

en la cual recaudadora
documentos tributarios y estos

corresponden en cantidad y valor los que se relacionaron en el
media magnético. previamente validado y aceptado.

Para el esquema formularios sugelidos recibidos por
del medio magnético, corresponde a aquella en la

la fecha
información

33
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subsanadO!%los errores encontrados.
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CAPíTULO X

CALIFICACION y ESQUEMA OE RECIPROCIDAD

financiera
entldad(es) flo,anclen.lst
Hacienda"
dentro del

Articulo 53. Oelennin.oión del
financiera receptora. de

(plazo de consIgnación de los
fórmLila~

Plazo=B O ~ T

Donde"

Olas base
e :::Oias calidad la informaci6r'L

0:= Días oportunidad en la entrega de la información.

consignar los dineros en la entidad
enlidad recaudadora para efectos de

recaudados) llII define según
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T::: Días tecnológico

Paragrafc En todos los casos, el plalo prevIsto
calendario

Artículo 54. Factor "8" dlas base. El faclor
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en di. ca!end~;Hióque se otorga a
trece (13) días

Articulo 55. Factor "e" calidad en
Información. El
otorga a la.
calidad en la

¡as Entidades Recaudadoras y equIVale a

Calidad en grabación:

Para determinar la calidad
establecerá con base en
descritos en Documento

grabación de la
reportar enlidad rec;¡¡u,jadom

presente Resoludón

la obligación de grabar todos los campos relacIOnados el
Documento mostrar deficiencia en la grabación. dará como
del régimen sancionatorlo previsto en la ResolucIón

Artículo 56. Factor "O" oportunidad de la Información. El factor "O" corresponde

un
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factor 'T equivale a dOll (2) dlas, y se Qtorgara a tas entidades r"",aUUadl"as
manera:

Para esta vanación se tflMra en cuenta
autorizados

rnrnn"m«(¡ón de la
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Segundo sem$'$.tre de! 2011

anterior al período objeto de calificación

Artículo 58. Caleulo de todas las operaciones, Todas se
calcularan con tres dedma~es, sin embargo para la de
cada factor se tendrá en cuenta dos (2) deCimales el segundo
un (1) punto SI el tercero es superior a CH1CO,en caso contrario no SIB

)9
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CAPíTULO XI

CONSIGNACIONES Y COMPENSACIONES

Articulo 59. Lugar. forma
deberé efectuarse oor
centralizadora en la
D¡reccion Distrital de
reahcen, por cada día de

consignaciones realizadas con posterioridad a la:s
efectuan se como realizadas el dla hébii

mora correspondiente

Consignación debe ser
la siguiente dlstribucfón:

Cl.ial

Enlklad Receptora
Oistrita! de Impuestos
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ArticulotO. Información del valor a consignar
planillas de consignación. La entidad: recaudadora
dias habiles anteriores fecha límite para efectuar la corlsionac;ón.
a través del sistema de la Secretaria Distrítal de

el cual construido de acuerdo con lo
el Documento Técnico, anexo 1 presente Resolución, en este

el detalle deles documentos que componen la suma sera
fecha de recaudo,

la
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ArtIculo 62. Formato de consignación_ Las entidades
reahzar las consignaciones: las entidades receptoras a

Planilla de anexo 9 de la

valores

Artículo 63. Determinación del valor a consignar. Para
de entldad recaudadora,se tomará en cuenta
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recaudOS en un mismo dla por el de sucursales y agencias,
conforme sumatoria de !a casilla (TA) Total a con Pago Voluntario y (TP)
Total a Pagar. segun los diferentes medios de oreserl!"",ínn y pago,

recaudados
corltlll)Jlizarán como SI se hubiesen

Articulo 64. Responsabilidad por el registro de la casilla Total a Pagar (TPI y
total con pago voluntario (TA)Total a Paga, con Pago Voluntario. Las enlidades
recaudadoras a favor de la Secretaría Distntal Hacienda los valores

en el MTotal a "Total a Pagar
Documentos TribútariO$, que a la

O¡strital de Hacienda - Dirección de DIB
aunque !levenel sello de "RECIBIDOSIN PAGO"o en el o el valor
manual en la casilla del
de pago

Para recaudos efectuados por medlos
respondelán el valor "Total a Pagar con
(TP) la Secretaria Oislritéll Dirección

Impuestos 018 en los medios magnéticos enviados a
recaudadoras el recaudo

Paragrafo: En todos los casos las
valor registrado en el "Tolal a Pagar

realizado mediante registro

Artículo 65. Compensación consignados. Cuando entidad
recaudadora término de! reciprocidad un mayor lo
recaudado en la cuenta receptora autorizada, debera soi1citar la compensación



RESOLUClON !Iío. SDH-000061
16 FBIJRERO 20] J

de Compensación, anexo 10

consigna un mayor valor al
de recaudo y este valor corresponde a antenar,

formato de compensación adjuntando el pago de las intereses
de re:$Olución.



CAPiTULO XII

RÉGIMEN SANCIONATORIO

Artículo 67. Sanciones a .las Entidades Recaudadoras.
las oblig8C!01l9ssetialadas en el Decreto DístntaJ de

sus rnodiflcatofios en la Resolución. quedara
Nacional

D1S(ntal

numeral 2 dei Estatuto Tdbulana
Nadonat los en la impresIón del serie de autoadhesivos
deberan reportarse en medio magnético dentro del término que tiene la entidad
recaudadora para la entrega de la Información. So pena de entenderse
anulados no informados

Para todos los efad:tis se entendara una serie de recepción o autoadhesivo se
encuentra repetido en una o recibo de paga. cuando habiendo sido
descartado en razon a su utillzación. vuelve a ser utilizado en otra declaración

... __ d.ife.rentes o como anulado. y no se informa de hecho
la de Dirección de Impuestosde DI8,
conforma al procedimiento el la presenta

Artículo 66. Cálculo d. las sanciones a las entidad" ~eaudadoras. Para la
hacen referencia los articulOs

o adicionen,
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Factor de Gradualidad de la sanción (fG)

Días de extemporaneldad en la entrega de Información Factor de GradWllldad
(fG)

Mayor a 60 dlas y mIJ'1or o rgual SO dlas

En el
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retraso

Inconsistencia la información la sanci6n nlaxima
establecida en articulo 675 del Estatuto por cada documento
con inconsistencia en la información, se según el porcentaje de error en

incurra la entidad recaudadora por cada dia de recaudo. de acuerdo con la
labIa:

Margen duerror factor de IJl"iu:1ualidad
50%

50'?;'

Margen de error :: Donde

TEOI Total
magnétIcO

comercitútab1es con inoohsislenda en la informaci6n remitida

rec3IJdMora

Autoadhesivos o número serial de transacción anulados o repetidos no
reportados: El valor de sancion máxima estableada en el articulo 674 del Estatuto
Tributario Nacional, cada serie de recepcion o autoadhesivo que srdo
anulado o que se encuentre repetido sin que se hubfere informado de tal a la
Secretaria Olstrítal de Hacienda - Dirección Oistrital de Impuestos de Begote DIS
en medio magnétlco. se graduara de acuerdo con el número total de autoadhesivos o
número serta1 de transaCCión anulados o no reportado por la entidad

el período se sancionar, la
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Total d•• utoadheslYos anulados o repetido. no Informados Factor de
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CAPITULOXIIf

QTRAS DISPOSICiONES

Articulo 70. Atención a solicitudes de información. Las entidades recaudadoras
entregar por medJode electróniCO remitidos la

Dirección Distrítal de Impuestos de Bogotá que esté
con las acüvídades propias de la actividad de de las declaraciones
de distritales, de los cinco dlas anteriores a los

del Sistema General Impuesto Predial Unificado y
Vehlculos Automotores. así como en los seis venomlentos

bimestrales Impuesto Industria y Comercio y RetencIones Impuesto de
Industria y ComercIo

"'~r';:'~~r~~:~.~e~ti,enenla de responder las
de confirmación de o pagos, o requerimientos sobre

de atención o SéNicío a los contribuyentes contando con un plazo mélíimo
hábiles para emitir la respectiva respuesta, contados a partir del día

su radicadón en debida forma

Articulo 71. Contratación Entidades financieras Recepción
contratos que la Distrital de
del Financiero sometidas a la vigilancia de

recaudo de los Ingresos corrientes
las trasferencias nacionales

a las normas de Con,,,.la,,í6r
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parágrafo
la presente

PUBLiQUESE y CÚMPLASE:

Dada en Bogotá, los 1 6 FU, 21m


